
فناوری16
شنبه  ۴  آذر ۱۴۰2  شماره 8337

طبق گزارش 
سازمان 

تنظیم 
مقررات و 
ارتباطات 
رادیویی 

)رگولاتوری( 
تاکنون 

درمجموع 
۱3۰ هزارو 

38۰ سایت  
نسل دوم،  

هزارسوم 
و چهارم 
از سوی 

اپراتورهای 
همراه اول، 

ایرانسل 
و رایتل 

راه اندازی 
شده است که 

از این تعداد 
۴7هزار و ۱۱9 

سایت مربوط 
به نسل دوم، 
۴۱هزار و 8۱9 

سایت مربوط 
به نسل سوم 

و ۴هزار و 
۴۴2سایت 

مربوط به 
نسل چهارم 

ارتباطی  است

 تشعشعات دکل ها 
یک پنجاهم حد مضر است

مدیر کل نظارت بر طیف سازمان رگولاتوری در گفت و گو با »ایران« 
تأکید کرد

بی تی اس افزایش می یابد. از این 
رو ممانعت مردم یک محل از نصب 
سایت ها، مانند دادن مجوز تشعشع 
بیشتر به گوشی ها برای تأمین ارتباط 
آن با مردم و سامتی بیشتر آنهاست.

تاکنون چه تعداد سایت از 
 سوی اپراتورها در کشور 
راه اندازی شده است؟ 

طبق گزارش سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی )رگولاتوری( تاکنون 
سایت    380 هزارو   130 درمجموع 
نسل دوم،  هزارسوم و چهارم از سوی 
اپراتورهای همراه اول، ایرانسل و رایتل 
راه اندازی شده است که از این تعداد 
47هزار و 119 سایت مربوط به نسل 
دوم، 41هزار و 819 سایت مربوط به 
نسل سوم و 4هزار و 442سایت مربوط 
به نسل چهارم ارتباطی  است. ولی 
اپراتورها برای توسعه نیاز به نصب 
دکل های مخابراتی بیشتر دارند و 
همانطور که گفته شد با انواع موانع 
از قبیل مقاومت مردم روبرو می شوند.

چرا بر خلاف نسل های 
ارتباطی 2G که به دکل های 

مخابراتی زیادی نیاز نبود، 
نسل های جدید به نصب و 

راه اندازی دکل های مخابراتی 
بیشتری نیاز دارند؟

شبکه تلفن همراه، سلولی بوده و در 
هر سلول به احداث سایت و نصب 
دکل آنتن نیاز است تا بتواند ارتباط 
گوشی های موبایل مشترکان اپراتورها را 
با هم برقرار کند. در سال های آغازین 
ورود فناوری ارتباطات همراه که با نسل 
دوم شروع شد، از فرکانس های زیر یک 
گیگاهرتز )که تلفات انتشاری نسبی 
کمتری نسبت به فرکانس های بالای 
یک گیگاهرتز دارد( استفاده شد. از 
سوی دیگر تعداد مشترکان هم نسبت 
به حالا کمتر بود، بنابراین نیاز نبود 
سایت های زیادی راه اندازی شود و با 
راه اندازی تعداد محدودی سایت، امکان 
تأمین ترافیک ارتباطات تلفن همراه 
مشترکان در شهرها وجود داشت. با 
افزایش تعداد مشترکان، ترافیک رشد 
کرد. فناوری های روز هم ارتقا یافت و 
نسل های جدید ارتباطی 4G ،3G و 
5G پدید آمد که از فرکانس هایی به 
مراتب بالاتر با تلفات انتشاری بیشتر 
استفاده می کنند، از این رو راه اندازی 
سایت های BTS بیشتر شده است. 
به عبارتی با تغییر نسل های ارتباطات، 
سرعت ارتباطات افزایش پیدا کرده و 
فرکانس ها بالاتر رفته است. این یعنی 
وقتی فرکانس افزایش یابد، طول موج 
آنها کاهش می یابد و وقتی این اتفاق 
می افتد برد سایت ها کوتاه می شود، از 
این رو به تعداد زیادی از این سایت ها 
برای نصب و راه اندازی در شهرها 
نیاز است تا بتوان ارتباطات بهتری 
برقرار و نقاط کور را رفع کرد و اینکه 
استانداردهای جدیدتر با صرف انرژی 
الکتریکی کمتر، تشعشعات رادیویی 
کمتری منتشر می کنند، بنابراین باعث 
می شود سایت ها در فاصله کمتری از 

هم نصب و راه اندازی شوند.
 

دستگاه های اندازه گیری 
تشعشعات رادیویی در چه 

مکان هایی نصب شده 
است؟

دائمی  نصب  به  نیازی  چه  اگر 
یی  یو د ا ر ت  تشعشعا ی  حسگرها
نیست و اصولاً تشعشعات رادیویی 
شبکه های تلفن همراه بسیار متغیر 
و پرنوسان است، اما سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی به دلیل 
حساسیت های موجود، از سال 94 
در نقاط پرترافیک دو شهر تهران و 
شیراز اقدام به نصب تعدادی دستگاه 
اندازه گیری تشعشعات رادیویی کرده 
است که به صورت دوره ای تغییر مکان 
داده می شوند. در دیگر شهرها تجهیزاتی 
نصب نشده است و در صورت نیاز، 
با حضور در محل های تقاضا شده از 
سوی مردم یا نهادهای خدماتی و با 
استفاده از دستگاه های پرتابل به صورت 
سیار اندازه گیری می شود. البته برای 

افزایش جامعه آماری و اشراف کافی 
بر انرژی تشعشعی در کشور، عاوه 
بر اندازه گیری های فوق، در 10 نقطه 
مختلف از 10 مرکز استان دیگر به صورت 
ماهانه اندازه گیری شده و نتایج آن هر 
سه ماه یک بار برای آگاهی به مراجع 

استانی ارسال می شود. 
به عبارتی با استفاده از این دستگاه های 
انرژی  بار  ثابت و پرتابل، صدها 
تشعشعی امواج رادیویی در هر ماه در 
نقاط مختلف اندازه گیری شده و نتایج 
آن مدون می شود. این اطاعات ابتدا 
به سازمان انرژی اتمی ایران گزارش 
می شود و آنها تشخیص می دهند که 
تشعشعات رادیویی در این نقاط مطابق 
استاندارد ملی است یا خیر. البته 
نتایج دستگاه های اندازه گیری انرژی 
تشعشعات رادیویی نصب شده و پرتابل 
نشان می دهد تشعشعات هیچ گاه به 

آستانه غیرمجاز نرسیده است.
 

در پایش تشعشعات چه 
استانداردی مبنای سنجش 

است؟
مطابق  پایش ها  و  اندازه گیری ها 
با آخرین تغییرات توصیه نامه های 
مجامع معتبر بین المللی نظیر اتحادیه 
بین المللی مخابرات )ITUK860( و 
استاندارد کمیته بین المللی حفاظت 
از اشعه غیر یونیزه )ICNIRP( که 
مقبولیت جهانی دارند، صورت می گیرد. 
استاندارد ملی ایران در این باره بر پایه 
استاندارد جهانی ICNIRP تدوین شده 
و بیش از 15 سال است که سازمان 
ملی استاندارد )به عنوان متولی اشاعه 
استاندارد در کشور( این استاندارد را با 
کد 8567 )که برای تشعشعات امواج 
الکترومغناطیسی در باندهای فرکانسی 
و در سطوح پرتوگیری های مختلف 
مانند پرتوگیری شغلی، پرتوگیری عادی 
قابل پذیرش است( تعیین کرده 
است، به گونه ای که این استاندارد 
ملی میزان شدت میدان الکتریکی 
مغناطیسی، چگالی مغناطیسی برای 
هر یک از باندهای فرکانسی و در 
سطوح پرتوگیری مختلف را به تفکیک 
مشخص کرده است بنابراین پس از 
انجام اندازه گیری دوره ای یا اندازه گیری 
از سوی سامانه های ثابت و سیار، نتایج 
آن با این سطوح استانداردی مطابقت 
داده می شود و اقدام های لازم صورت 
می گیرد. با توجه به تحقیقات مستمر 
در زمینه اثرات انرژی امواج رادیویی، 
سازمان انرژی اتمی ایران بر این باور 
است که هر چقدر تشعشعات کمتر 

باشد بهتر است.
 این رویکرد در جهان با عنوان اصل 
آلارا )ALARA( شناخته می شود، از 
این رو آنچه استاندارد ملی در زمینه 
میزان تشعشعات رادیویی اعام کرده 
است، همان از سوی نظارت بر طیف 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی در پایش ها رصد می شود. 
مردم نباید نگران تشعشعات باشند 
چون همان طور که گفته شد تا این 
زمان پایش ها و اندازه گیری های صورت 
گرفته در رگولاتوری و حتی اپراتورها 
استاندارد  سطوح  می دهد  نشان 
تشعشعات امواج الکترومغناطیسی 
رعایت شده و بیشتر اوقات حتی بسیار 
پایین تر از آستانه ها و سطوح تعیین  

شده طبق استاندارد ملی است.
 

برای همکاری با اپراتورها در 
نصب و راه اندازی دکل های 
مخابراتی برای آگاهی مردم 

چه اقداماتی باید صورت 
بگیرد؟

نیاز به تدبیر روش های متفاوتی از 
سوی گروه های مختلف است. گروه 
اول متولیان شهری و روستایی هستند 
که با مشورت اپراتورها می توانند از قبل 
محل های مناسبی را برای احداث انواع 
سایت ها پیش بینی کنند. لازم نیست 
آنتن ها را حتماً روی دکل های فولادی 
نصب کرد و شاید بتوان از سازه های 
موجود مانند پل ها، پایه های چراغ 
راهنمایی و رانندگی، پایه های کوتاه، 
زوایای بناهای بلند و نظایر آن استفاده 
کرد. دوم پیشنهاد می شود مالکان 

بناهای بلند به هنگام ساخت و ساز 
با اپراتورها مشورت کنند تا در صورت 
نیاز از همان ابتدا فضای مناسبی برای 
نصب آنتن ها پیش بینی شود تا هم 
پوشش بیرونی و هم پوشش درون 
ساختمانی آن اماک تضمین شود. 
البته سازمان رگولاتوری در حال اقدام 
اصولی تر برای ایجاد یک رویه قانونی 
در استانداردهای ساخت وساز است 
تا مانند ملزومات ایمنی، ملزومات 
ارتباطی در ساختمان ها را نیز اجباری 
کند. لازم است مردم بدانند که با ورود 
امواج میلیمتری به عرصه ارتباطات 
همراه، در سال های آینده پوشش بسیار 
پرسرعتی برای گوشی های تلفن همراه 
و تجهیزات فراهم خواهد شد که فقط 
در شعاع حدود 100 متری از آنتن ها در 
دسترس قرار خواهد گرفت. چنین 
پوشش هایی نقطه ای بوده و فقط در 
محل هایی که از قبل قابل پیش بینی 
بوده و ارتباط بر بستر فیبرنوری آنها 
فراهم است قابل تحقق خواهد بود. 
همچنین از آنجا که تنظیمات حداکثر 
توان تشعشعی آنتن های نصب شده 
روی دکل آنتن سایت های همراه به 
صورت برخط قابل انجام است، همواره 
امکان تغییر آن با توجه به نتایج 
اندازه گیری انرژی تشعشعات رادیویی 
وجود دارد و هیچ اپراتوری از نظر فنی 
برای حداکثر تشعشع، آنتن را به سمت 
دیوار یا پنجره ساختمان های مجاور 
تنظیم نخواهد کرد تا پوشش رادیویی 

خود را با موانع مسدود کند. 

تاکنون چه میزان شکایت از 
میزان تشعشعات رادیویی 

و نصب نکردن دکل های 
مخابراتی ثبت شده و از این 

میزان چه تعداد از شکایت ها 
درست بوده و چه میزان 

نادرست بوده است؟
از ابتدای سال 97 تا 16 آبان ماه سال  
جاری 7146 شکایت در حوزه تشعشعات 
فقط در سامانه 195 ثبت شده که از این 
تعداد 2267 مورد به دلایل مختلف از 
جمله عدم نصب آنتن روی دکل و موارد 
غیرتشعشعی وارد نبوده یا مربوط به 
این سازمان نبوده است بنابراین مردود 
شده اند. در بقیه موارد که اندازه گیری 
شده تاکنون موردی مبنی بر بیش 
از حد استاندارد بودن میزان انرژی 

تشعشعات وجود نداشته است.
 

تحلیل شما از نتایج 
اندازه گیری و پایش های 

سازمان چیست؟
تحلیل ما بر اساس نتایج اندازه گیری 
و پایش های سازمان و مطابقت با 
حدود تعیین شده در استاندارد ملی 
این است که در حال حاضر میزان 
انرژی تشعشعات بسیار کمتر از حد 
استاندارد است و جای نگرانی نیست 
و برآیند بررسی های حاصله از حضور و 
اندازه گیری در محل های مورد شکایت 
مردم، ما را به این موضوع سوق می دهد 
که عموماً نگرانی و دغدغه شهروندان 
ناشی از احتمال تشدید بیماری های 
خود، قابل مشاهده بودن یک یا چند 
دکل آنتن در مجاورت محل سکونت، 
القائات ضد و نقیض و غیرمستند یا 
حتی ضرر و زیان ممکن، مادی است. 
باید توجه کرد که وضعیت تشعشعات 
سایت های تلفن همراه و حتی هر 
مانند  دیگری  تشعشع کننده  نوع 
فرستنده های رادیویی و تلویزیونی 
تحت نظارت سازمان انرژی اتمی 
ایران و این سازمان قرار دارد و اصولاً 
بین  تفکیکی  ی ها  زه گیر ا ند ا ر  د
سیگنال های رادیویی مختلف انجام 
نشده و تمام انرژی امواج رادیویی از 
هر منشأ و در هر فاصله ای که باشد 
با حدود استاندارد  اندازه گیری و 
مقایسه می شود، بنابراین مردم نباید 
نگران تشعشعات باشند و اجازه دهند 
دکل ها طبق ضوابط شهری موجود و 
در هر منطقه ای که نیاز است و مجوز 
دریافت می کند، نصب و راه اندازی و 
به روزرسانی شوند تا بتوان ارتباطات 
همراه را توسعه داد و از اختال های 

احتمالی کاست.

سوسن صادقی

خبر نگار

گفت و گو

»می خواهیم استشهاد محلی برای نصب دکل های مخابراتی در برج جمع کنیم تا در نزدیکی برج ما دکل 
مخابراتی نصب نشود!«،  »چرا مخابرات می خواهد در نزدیکی منزل ما دکل نصب کند، تشعشعات ناشی از 
دکل ها سرطانزاست!«، »اگر دکل مخابراتی در نزدیکی خانه ما نصب شود، قیمت خانه افت می کند!« و ... . 
وقتی اپراتوری قصد توسعه تلفن همراه را دارد و یا به دنبال رفع نقاط کور در مناطق مختلف است و یا برای 
رفع اختالات به دنبال نصب دکل های بیشتر است، با مقاومت مردم روبه رو می شود و هر روز از این دست 
جمات را می شنویم. با پیدایش فناوری های نوظهور در ارتباطات و یا رفع اختال ها در این حوزه همیشه بحث 
به روزرسانی و توسعه زیرساخت های بخش ارتباطات مطرح است اما گاهی مردم به دلیل نگرانی های مختلف 
مانعی برای توسعه هستند؛ این در حالی است که از اختال در حوزه اینترنت و وجود نقاط کور هم گله مند 
هستند. حال این سؤال پیش می آید، آیا واقعاً نصب دکل های مخابراتی یا همان بی تی اس ها و تشعشعات 
ناشی از آن برای مردم مضر هستند؟ سیگنال ها و تشعشعاتی که از آنتن های نصب شده روی این دکل های 
مخابراتی و یا همان بی تی اس ها منتشر می شود، چه زمانی می تواند مضر باشد؟ علت این همه مقاومت 
مردم در برابر نصب دکل های مخابراتی چیست؟ با »دکتر عظیم فرد« مدیرکل نظارت بر طیف سازمان تنظیم 

مقررات و ارتباطات رادیویی گفت و گو کرده ایم که می خوانید.

برش

 ممانعت مردم از نصب و 
راه اندازی دکل های مخابراتی 

چه لطماتی را به بخش 
ارتباطی کشور می زند؟

کمترین لطمه به ارتباطات کشور، 
عقب ماندگی از فناوری روز و توسعه 
ناهمگون شبکه ارتباطی همراه در 
کشور است. مجموعه وزارت ارتباطات 
از  یک  هر  در  اطاعات  فناوری  و 
برنامه های توسعه کشور موظف به 
ارتقای توانمندی بخش های مختلفی 
از ارتباطات ثابت و سیار کشور است 
تا مانند سایر کشورها به رشد پایدار 
خود ادامه دهد. برای مثال هم اکنون 
در محل هایی که با احداث سایت و 
دکل آنتن مخالفت می شود، پوشش 
ارتباط همراه آن محل ها کامل نشده 
و بدتر اینکه برخی شهروندان یا کسبه 
با نصب تکرارکننده )تکرارکننده ابزاری 
است مخابراتی که سیگنال دیجیتال 
ورودی را دریافت کرده و پس از تشخیص 
صفر و یک ها آنها را از نو در خروجی 
خود به صورت یک سیگنال دیجیتال 
بازتولید می کند( اقدام به تقویت 
نقطه ای سیگنال های ضعیف شبکه 
تلفن همراه در آن محل ها برای خود 
می کنند که این مسأله هم باعث 
ایجاد اختال برای سایر شهروندان 
در جاهای دیگر می شود. شناسایی 
و جمع آوری این تکرارکننده انرژی، 
هزینه و وقت زیادی از همکاران ادارات 
کل سازمان، کانتری ها و حتی قوه 
قضائیه می گیرد. باید یک نکته مهم را 
در نظر گرفت که گوشی های همراه در 
دست مردم در حال جابه جایی مکانی 
هستند و تجربه سرعت ارتباطی یک 
مشترک به هنگام عبور از محل های 
دارای فناوری ارتباطی متفاوت )در جایی 
فناوری نسل 3، در جایی دیگر نسل 4 
و در بعضی نقاط نسل 5( تا چه میزان 
می تواند آزاردهنده باشد. متأسفانه در 
برخی موارد مخالفت ها فقط محدود 
به ایجاد شدن سایت جدید نیست، 
بلکه با ادامه حیات یک سایت به 
دلایل مختلف مخالفت می شود. برای 
مثال وقتی یک ملک مجاور نوسازی 
شده و طبقات اضافی به بنای قبلی 
اضافه می شود، ممکن است پنجره ای 

در مجاورت آنتن بالای دکل آنتن قرار 
گیرد یا فاصله با آن کمتر از حد مجاز در 
ضوابط شهری شود، بنابراین در چنین 
وضعیتی اعمال اصاحات اجتناب ناپذیر 
است و هزینه مضاعفی برای اپراتور 
ایجاد می کند و در بسیاری از موارد 
تا مدت ها پس از جمع آوری سایت، 
امکان ترمیم پوشش ارتباطی میسر 

نمی شود.
 

همان طور که اشاره 
کردید، شهروندان از وجود 
تشعشعات و غیراستاندارد 

بودن سیگنال های مخابراتی 
همیشه نگران هستند، به 
نظرتان علت این نگرانی ها 

چیست؟
پاشنه آشیل اغلب ممانعت های مردمی، 
نگرانی از تأثیرات تشعشعات رادیویی 
بر سامتی است. البته دلایل دیگری 
ازجمله افت بهای ملک و سخت شدن 
فروش ملک مطرح می شود. حتی 
برخی مواقع درخواست نصب دکل 
در ملک به هدف دریافت اجاره بها از 
اپراتور هم دریافت شده است. اخیراً 
تعدادی شکایت به علت آلودگی صوتی 
موتور برق کنار دکل یا سایت دریافت 
شده است که البته به این سازمان 
ربط ندارد و باید با شماره 1540 اداره کل 
حفاظت محیط زیست استانی مطرح 
شود. متأسفانه مردم در بیشتر مواقع 
به دلیل دریافت مشاوره های مبهم از 
سوی برخی پزشکان یا مطالعه اخبار 
و مقالات بدون پایه که گاه و بی گاه 
در فضای مجازی و نشریات منتشر 
می شوند، عکس العمل نشان داده 
و از هر طریقی که بتوانند اقدام به 
مکاتبه و اعتراض می کنند. مایه تأسف 
است که دامنه عوام زدگی محدود 
به کف جامعه نبوده و حتی در میان 
انتظار  که  کشور  صاحب منصبان 
غ از جوسازی ها و بر مبنای  می رود فار
مستندات قابل اتکا تصمیم گیری کنند، 
تصمیمات سختگیرانه بدون پشتوانه 
منطقی صادر می شود. برخی بیماران 
بر این باورند که دلیل مثاً سردرد یا 
سرطان یا نازایی یا بی خوابی یا غیره 
آنها به خاطر مجاورت محل زندگی یا کار 

آنها با دکل های آنتن است. چالش های 
ناشی از مشاوره های درمانی نادرست و 
بی اخاقی های افراطی در زمینه اثرات 
امواج رادیویی در فضای مجازی وجود 
دارد که محدود به کشور ما هم نیست 
و در جاهای دیگر دنیا هم وجود دارد. 
برای نمونه اخبار فراوانی از مقاومت ها، 
گردهمایی ها و حتی حمله های فیزیکی 
به سایت های مخابراتی که به هنگام 
ظهور هر فناوری جدید ارتباطی، مثل 
نسل پنجم در این اواخر رخ می دهد، 
وجود دارد. این دسته از فضاسازی ها، 
باعث شده این تفکر غلط مبنی بر 
آسیب زا بودن ارتباطات رادیویی همراه 
در جامعه ریشه دوانده و مانعی برای 
توسعه شود. متأسفانه به دلیل نبود 
آگاهی کافی و انتشار اطاعات غلط در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی از بحث 
تشعشعات، حساسیت مردم نسبت به 
راه اندازی دکل ها بیشتر شده است. 
این در حالی است که هرچه تعداد 
سایت ها کمتر باشد، تلفن همراه با 
شدت بیشتر اقدام به سیگنال رسانی 
می کند بنابراین انرژی تشعشعی تجمعی 

آنها بیشتر خواهد شد.
 

آیا این نگرانی ها بجاست؟
خیر، چون سطح توان تشعشعی 
دریافتی تنظیم شده برای دریافت 
گوشی ها از آنتن های نصب شده روی 
دکل ها، بسیار کمتر از سطوح استاندارد 
جهانی است. استاندارد جهانی پایه 
استاندارد ملی تعیین شده که یک 
پنجاهم حد مضر تنظیم شده است. 
این تشعشعات در اندازه گیری هایی که 
رگولاتوری در شهرها و نقاط مختلف که 
مردم حضور دارند، انجام داده و ثبت 
کرده و از سوی دیگر سطح تشعشعات 
رادیویی که در دو شهر بزرگ کشور 
)تهران و شیراز( به صورت شبانه روزی 
اندازه گیری می شود، کمتر از یک دهم 
حد مجاز بوده و اصاً به آستانه 
غیرمجاز نمی رسد بنابراین به دلیل 
فاصله کافی آنتن ها با مردم و توان 
تشعشعی دریافتی پایین، مردم نباید 
از بابت تشعشعات رادیویی نگران 
باشند؛ به همین دلیل نگرانی برای 
تشعشعات انتشاریافته از سوی دکل های 

نیو اطلس

آنتن وجود ندارد. حتی سازمان انرژی 
اتمی ایران هم به عنوان مرجع قانونی 
نظارتی و استانداردگذار، برای سطح 
تشعشعات رادیویی اپراتورها، آستانه 
داخلی کوچکتر تعیین کرده است؛ به 
صورتی که اگر سطح تشعشعات امواج 
رادیویی آنتن های نصب شده روی 
دکل های اپراتور ها از آن عدد عبور کند، 
اپراتورها را به بهینه سازی برای کاهش 
تشعشعات موظف می کند. از سوی 
دیگر حتی یک مورد اندازه گیری های 
میدانی هم وجود ندارد که نشان دهد 
در آن منطقه شکایت شده تشعشعات 

پرقدرت وجود داشته است.
 

آیا هرچه دکل بیشتر باشد، 
تشعشعات ناشی از دکل ها 

بیشتر است؟
خیر؛ موضوع دقیقاً برعکس است و 
هرچه دکل کمتر باشد خطرات آن برای 
مردم بیشتر است. از سوی دیگر مردم 
یک موضوع را که برای آنها خطرناکتر 
است، نادیده می گیرند و آن هم 
انرژی تشعشعی امواج رادیویی ناشی 
از تلفن همراهی است که همیشه 
همراه کاربران است. تشعشعات 
دریافتی تلفن همراه بیشتر از دکل های 
مخابراتی است، هر چند این انرژی 
دریافتی زیر سطح استاندارد است، 
چون تلفن های همراه از سوی شبکه 
و دریافت پیام ها به رصد شدن دائمی 
نیاز دارند به همین دلیل دائماً در حال 
تبادل سیگنال با آنتن های مجاور در 
شبکه هستند و تا زمانی که باتری 
دارد در حال ارسال و دریافت سیگنال 
است. بنابراین هرچقدر آنتن دهی 
تلفن همراه به علت کم بودن دکل ها 
و دور بودن از دکل مناسب نباشد، تلفن 
همراه با صرف انرژی باتری بیشتر، 
باید سیگنال های رادیویی قوی تری 
را تولید کند و به این ترتیب کاربر 
به هنگام برقراری ارتباط و در حین 
ارتباط، در معرض تشعشع بیشتری از 
گوشی همراه خود قرار می گیرد ولی 
وقتی هر چه تعداد سایت ها بیشتر 
باشد، این شدت مخابره سیگنال ها 
کمتر شده و بر عمر کاری باتری ها هم 
افزوده می شود. به عبارتی باید این 

موضوع را در نظر گرفت که هر قدر 
سیگنال دریافتی گوشی ها از 

فرستنده های نصب شده روی 
دکل ها کاهش یابد، تلفات 
انتشاری مسیر ارتباطی بالاتر 

رفته و توان تشعشعی گوشی 
تلفن همراه که در نزدیکی سر 

و گوش بهره بردار است، برای 
امکان ارتباط  گیری 

با 

با تغییر 
نسل های 
ارتباطات، 

سرعت 
ارتباطات 

افزایش 
پیدا کرده و 
فرکانس ها 

بالاتر رفته 
است. این 
یعنی وقتی 

فرکانس 
افزایش یابد، 

طول موج 
آنها کاهش 

می یابد و 
وقتی این 

اتفاق می افتد 
برد سایت ها 

کوتاه 
می شود، 
از این رو 
به تعداد 

زیادی از این 
سایت ها 

برای نصب و 
راه اندازی در 

شهرها نیاز 
است

شهروندانی که از تشعشعات رادیویی دکل ها نگران هستند 
حدود استاندارد انرژی تشعشعات رادیویی در کشور مشخص است و باید 

تمام اپراتورها این میزان را رعایت و با اندازه گیری از آن اطمینان کسب کنند 
و سازمان انرژی اتمی کشور بر میزان تشعشعات سایت ها نظارت دارد و اگر در 

محلی از میزان استاندارد بیشتر باشد، پروانه  برای اپراتورها را لغو می کند، از 
این رو اپراتورها حتی میزان کمتر از حد استاندارد را رعایت می کنند، با این حال 

اگر شهروندان نسبت به میزان تشعشعات از سایت های مخابراتی مشکوک 
هستند، می توانند آن را با سازمان انرژی اتمی کشور درمیان بگذارند و آنها با 

مراجعه حتی میزان تشعشعات در اتاق خواب شان را هم اندازه گیری می کنند. 
همچنین سامانه 195 سامانه ای است که مردم می توانند به آن مراجعه کرده و 

شکایت خود را درباره میزان انرژی تشعشعات ثبت کنند. 
بعد از ثبت شکایت، اپراتورها تحت نظارت و با هماهنگی سازمان رگولاتوری 

به موضوع ورود کرده و پیگیری می کنند. البته به طور اختصاصی درباره 
تشعشعات در بسیاری از مواقع سازمان رگولاتوری خود نسبت به اندازه گیری 

میزان تشعشعات در محل مورد نظر فرد حاضر شده و اقدام به اندازه گیری 
می کند.

نصب دکل های مخابراتی عامل توسعه تلفن همراه است 
تشعشعات آنها هم زیر استاندارد جهانی است و هیچگاه به آستانه 

غیرمجاز نرسیده است، مردم نگران نباشند


